[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2012                                                                                                                       № 350

станица Черноерковская

О внесении изменений в постановление администрации Черноерковского сельского поселения  № 51 от 25 января 2012 года «Об утверждении целевой Программы  «Развитие водоснабжения  населенных пунктов Черноерковского сельского поселения»  на 2012-2020 годы

Руководствуясь постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края на 2012-2020 годы»,  в соответствии со статьей 14 Федерального Закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в  муниципальную целевую программу «Развитие водоснабжения населенных пунктов Черноерковского сельского поселения» на 2012-2020 годы»  (далее – Программа) (прилагается).

2. Начальнику финансового отдела Л.В.Золотых предусмотреть в бюджете денежные средства на софинансирование Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по благоустройству и социально-культурной сферы  Л.Н.Курячую.

4.Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Черноерковского

сельского поселения
                                                              Н.П.Друзяка

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 04.10.2012г. № 347

ПАСПОРТ

Целевой Программы «Развитие водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края в Черноерковском поселении» на   2012- 2020 годы

	Наименование Программы
	Целевая Программа «Развитие водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края в Черноерковском сельского поселении»  на 2012 – 2020 годы. (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Закон Краснодарского края от 7 декабря 2010 года № 2133-КЗ « О краевом бюджете на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов»; Постановление главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2010 года №924;

 Постановление главы администрации Краснодарского края от 2 марта 2011 года № 171; Внесение изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 октября 2010 года № 924

	Разработчик Программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения

	Заказчик Программы
	МКУ «Черноерковский Центр»

	Координатор Программы
	МКУ «Черноерковский Центр»

	Исполнители мероприятий Программы
	МКУ «Черноерковский Центр»

	Цель Программы
	Снижение аварий и повреждений, улучшение качества подачи воды, увеличение надежности систем водоснабжения, сведение к минимуму потерь воды.

	Задачи Программы
	1. Повышение уровня оснащенности населенных пунктов системами водоснабжения;

2. Обеспечение надежности и долговечности работы систем  водоснабжения;

3. Снижение расходов на оплату электроэнергии;

4. Снижение вероятности возникновения аварийных ситуаций;

5. Создание  безопасных условий пользования водопроводными сетями в  населенных пунктах;

6. Улучшение экологической обстановки.

	Срок реализации Программы
	2012-2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем  финансирования  Программы составляет 24 200 000 (двадцать четыре миллиона двести тысяч) рублей, в том числе:

 из средств краевого бюджета 21 780 000 рублей;

из местного бюджета  - 2 420 000 рублей

	Контроль за выполнением Программы
	 Департамент ЖКХ Краснодарского края;

Совет муниципального образования Черноерковского сельского поселения Славянского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В рамках проведения мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду и в связи с постоянным недофинансированием, замены пришедших в негодность водопроводных сетей, водонапорных башен и артскважин растет процент их обветшания и износа. В силу этих причин из года в год увеличивается количество устраняемых аварий и повреждений, ухудшается качество воды при транспортировке, снижается надежность систем водоснабжения, увеличиваются потери воды, старые скважины пескующие, поэтому стоит острая необходимость в бурении новых.

2. Цели, задачи,  сроки и этапы  реализации Программы

Улучшение водоснабжения на территории Черноерковского сельского поселения – включает замену сетей водопровода, замена водонапорных башен, ремонт водонапорных башен, бурение новых скважен.

Программа направлена на обеспечение качественного снабжения питьевой водой населенные  пункты Черноерковского сельского поселения, а также на:

1) обеспечение надежности работы водопроводных сетей путем замены существующих физически и морально устаревших.

2) снижение бюджетных затрат на электроэнергию.

3) улучшение  экологической обстановки.

Сроки реализации программных мероприятий определены на среднесрочный период (2012-2020 годы) и установлены в зависимости  от приоритетности решения конкретных задач.

Этапы реализации программы более подробно рассмотрены в разделе «Перечень мероприятий программы».

3. Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на замену водонапорных башен, ремонт водонапорных башен в ст. Черноерковская ул. Пролетарская, ул. Красная, х. Верхний, ул. Рабочая; капитальный ремонт, ремонт водопроводный сетей по ул. Северной ст. Черноерковская, х. Прорвенский ул. Школьная, х. Черный Ерик ул. Мира, х. Мостовяновский.

Финансирование мероприятий Программы распределяются следующим образом:

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель

мероприятия

программы
	годы
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	в том числе

	краевой бюджет
	местный

бюджет

	ремонт водонапорной башни ул. Рабочая; ремонт водопроводный сетей по ул. Северной
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2012
	2000,0
	1800,0
	200,0

	Бурение скважины ул. Пролетарская; ремонт водопроводный сетей по ул. Школьная
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2013
	2200,0
	1980,0
	220,0

	ремонт водонапорной башни ул. Пролетарская; ремонт водопроводный сетей по ул. Мира
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2014
	2000,0
	1800,0
	200,0

	Бурение скважины по ул. Пролетарская
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2015
	3000,0
	2700,0
	300,0

	ремонт водонапорной башни в х. Мостовянский ремонт водопроводный сетей по ул. Мостовянская
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2016
	3000,0
	2700,0
	300,0

	ремонт водонапорной башни в х. Верхний ремонт водопроводный сетей по ул. Рабочая
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2017
	3000,0
	2700,0
	300,0

	ремонт водопроводный сетей по ул. Мичурина, Степная
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2018
	3000,0
	2700,0
	300,0

	ремонт водопроводный сетей по ул. Советская, ул. Комсомольская
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2019
	3000,0
	2700,0
	300,0

	ремонт водопроводный сетей по ул. Октябрьская
	исполнитель программных мероприятий определяется на конкурсной основе
	2020
	3000,0
	2700,0
	300,0

	итого
	24200,0
	21780,0
	2420,0

Финансирование мероприятий Программы  производится ежегодно.

Система информационного обеспечения реализации Программы  предполагает ведение базы данных о  ходе выполнения программных мероприятий

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 24 200,0 тыс. рублей (двадцать четыре миллиона двести тысяч рублей). Средства краевого бюджета составляют 90 %  или 21 780,0 тыс. рублей; средства бюджета поселения – 10% или 2 420,0 тыс. рублей.

Координатор Программы уточняет распределение средств на реализацию программных мероприятий в зависимости от возможностей бюджета.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

1) обновление основных фондов;

2) повышение надежности систем водоснабжения;

3) улучшение качества подаваемой потребителю воды за счет исключения загрязнения трубопровода во время ликвидаций аварий ;

4) снижение потерь воды;

5) снижение себестоимости за счет сокращения дорогостоящих аварийно-восстановительных работ, снижение энергозатрат, потраченных на подъем дополнительных объемов воды возмещающих ее потери при авариях ;

6) улучшение экологии за счет исключения подтопления территории во время утечек.

6. Механизм реализации Программы

 Реализация Программы осуществляется Черноерковским сельским поселением Славянского района, другими заинтересованными организациями, имеющими лицензии на выполнение запланированных в Программе мероприятий и привлекаемыми на конкурсной основе.

 Администрация Чернорковского сельского поселения обеспечивает разработку, согласование и утверждение в установленном порядке проектно-сметную документацию; готовит материалы для проведения конкурса по определению организаций – исполнителей работ, услуг по программным мероприятиям; заключает с организациями – исполнителями контракты на выполнение работ по программным мероприятиям; контролирует действия исполнителей программных мероприятий, целевое использование направляемых средств; принимает выполненные работы.

7. Критерии выполнения Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является  снижение аварий и повреждений, улучшение качества подачи воды, увеличение надежности систем водоснабжения, сведение к минимуму потерь воды:

· ремонт аварийных водонапорных башен по ул. Пролетарской, ул. Рабочая, ул. Красная – 3 шт;

· ремонт и капитальный ремонт водопроводных сетей по ул. Северной, ул. Школьной, ул. Мира, х. Мостовяновский – 1,5 км;

· бурение новой скважины по ул. Пролетарская- 1 шт.

Заместитель главы

по вопросам социально-культурной

сферы и благоустройства

Л.Н.Курячая